
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021021800059

59

Nº 32, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO

COORDENAÇÃO-GERAL DE TRIBUTAÇÃO
ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 1, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a adequação da Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados (Tipi), aprovada pelo Decreto nº 8.950, de 29 de
dezembro de 2016, às alterações ocorridas na Nomenclatura Comum do Mercosul (NCM).

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o inciso III do art. 350 do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 8.950, de 29 de dezembro de 2016, e na Resolução
Gecex nº 93, de 21 de setembro de 2020,

D EC L A R A :
Art. 1º A Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados (Tipi), aprovada pelo Decreto nº 8.950, de 29 de dezembro de 2016, passa a vigorar com as alterações

constantes deste Ato Declaratório Executivo, mantidas as alíquotas vigentes.
Art. 2º Ficam criados na Tipi os códigos de classificação constantes do Anexo Único deste Ato Declaratório Executivo, com a descrição dos produtos, observadas as respectivas

alíquotas.
Art. 3º Fica suprimido da Tipi o código de classificação 3923.30.00.
Art. 4º Este Ato Declaratório Executivo entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO

ANEXO ÚNICO

. Código TIPI D ES C R I Ç ÃO ALÍQUOTA (%)

. 3923.30 - Garrafões, garrafas, frascos e artigos semelhantes

. 3923.30.10 Recipientes para gás liquefeito de petróleo (GLP) 15

. 3923.30.90 Outros 15

. "Ex" 01 - Esboços de garrafas de plástico, fechados em uma extremidade e aberta na outra, munida de uma rosca sobre a
qual irá adaptar-se a uma tampa roscada, devendo a parte abaixo da rosca ser transformada, posteriormente, para que seja
obtida a dimensão e forma desejadas.

0

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 400, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 (*)

Aprova o Regulamento Técnico da Qualidade e os
Requisitos de Avaliação da Conformidade para
Fornecedor de Quebra-Mato - Consolidado.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no exercício da competência que lhe foi outorgada pelos artigos
4º, § 2º, da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e 3º, incisos I e IV, da Lei nº 9.933,
de 20 de dezembro de 1999, combinado com o disposto nos artigos 18, inciso V, do Anexo
I ao Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, e 105, inciso V, do Anexo à Portaria
nº 2, de 4 de janeiro de 2017, do então Ministério da Indústria, Comércio Exterior e
Serviços, considerando o que determina o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,
e o que consta no Processo SEI nº 0052600.010479/2020-89, resolve:

Objeto e âmbito de aplicação
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento Consolidado para Fornecedor de Quebra-

mato, na forma do Regulamento Técnico da Qualidade e dos Requisitos de Avaliação da
Conformidade, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II.

Art. 2º O Regulamento Técnico da Qualidade, estabelecido no Anexo I,
determina os requisitos, de cumprimento obrigatório, referentes à adequação do serviço
regulamentado.

Art. 3º Os fornecedores de quebra-mato deverão atender integralmente ao
disposto no presente Regulamento.

Art. 4º O Fornecedor de Quebra-mato, deverá prestar o serviço objeto deste
Regulamento, de forma a não oferecer riscos que comprometam a segurança do usuário,
independentemente do atendimento integral aos requisitos ora publicados.

§ 1º Aplica-se o presente Regulamento a fornecedores de quebra-mato
destinados a veículos com peso bruto total de até 3.500kg, incluindo a qualquer dispositivo
que desempenhe a função de quebra-mato, nos termos da Resolução do Conselho
Nacional de Trânsito nº 215, de 2006, tais como "mata-boi", "matacachorro", "pára-choque
de impulsão", entre outros.

§ 2º Encontram-se excluídos do cumprimento das disposições previstas neste
Regulamento:

I - os fornecedores de mata-cachorro, aplicável a Moto-frete segundo o Código
de Trânsito Brasileiro - CTB; e

II - quebra-matos instalados originalmente no veículo.
Exigências Pré-Mercado
Art. 5º Os fornecedores de quebra-mato, devem ser submetidos,

compulsoriamente, à avaliação da conformidade, por meio do mecanismo de declaração do
fornecedor, observado os termos deste Regulamento.

§ 1º Os Requisitos de Avaliação da Conformidade para Fornecedores de
Quebra-mato estão fixados no Anexo II.

§ 2º A declaração da conformidade do fornecedor não exime o fornecedor da
responsabilidade exclusiva pela adequação do serviço prestado e segurança do produto.

Vigilância de Mercado
Art. 6º Os fornecedores de quebra-mato, objetos deste Regulamento, estão

sujeitos, em todo o território nacional, às ações de vigilância de mercado executadas pelo
Inmetro e entidades de direito público a ele vinculadas por convênio de delegação.

Art. 7º Constitui infração a ação ou omissão contrária ao disposto nesta
Portaria, podendo ensejar as penalidades previstas na Lei nº 9.933, de 1999.

Art. 8º O fornecedor, quando submetido a ações de vigilância de mercado,
deverá prestar ao Inmetro, quando solicitado, as informações requeridas em um prazo
máximo de 15 dias.

Cláusula de revogação
Art. 9º Ficam revogados, na data de vigência desta Portaria:
I - Portaria Inmetro nº 360, de 27 de setembro de 2007, publicada no Diário

Oficial da União de 01 de outubro de 2007, seção 01, página 99;
II - Portaria Inmetro nº 160, de 01 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial

da União de 05 de abril de 2011, seção 01, página 58; e
III - inciso X do Artigo 7º da Portaria Inmetro nº 282, de 26 de agosto de 2020,

publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto de 2020, seção 01, páginas de 323 a
325.

Vigência
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2021, conforme

determina art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

MARCOS HELENO GUERSON DE OLIVEIRA JUNIOR

ANEXO I
REGULAMENTO TÉCNICO DA QUALIDADE PARA FORNECEDORES DE QUEBRA-MATO

1 OBJETIVO
Estabelecer requisitos obrigatórios para Fornecedores de Quebra-mato, a serem

atendidos por todos os prestadores do serviço em território nacional.
2 SIGLAS
ART - Anotação de Responsabilidade Técnica
CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
CONTRAN - Conselho Nacional de Trânsito
EPI - Equipamento de Proteção Individual
RTQ - Regulamento Técnico da Qualidade
3. DOCUMENTOS
3.1 DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA
Resolução Contran nº 215, de 2006 - Regulamenta a fabricação, instalação e

uso de dispositivo denominado "quebra-mato" em veículos automotores com peso bruto
total de até 3.500kg

4 DEFINIÇÕES
4.1 Auxiliar Administrativo
Profissional formalmente vinculado ao fornecedor de quebra-mato,

devidamente qualificado e capacitado para executar serviços administrativos.
4.2 Equipamento
Termo genérico utilizado para caracterizar qualquer tipo de equipamento,

instrumento de medição, dispositivo, gabarito, molde, máquina operatriz, equipamento de
proteção individual e ferramenta.

4.3 Fabricação de Quebra-Mato
Serviço realizado pelo Fornecedor de Quebra-mato a partir da utilização dos

seguintes processos: estampagem, dobragem, usinagem, serralheria, soldagem, montagem,
tratamento térmico (quando aplicável), tratamento químico (quando aplicável), pintura ou
outro processo de proteção anticorrosiva, injeção e vacuum forming.

4.4 Fornecedor
Pessoa jurídica, pública ou privada, legalmente estabelecida no País, que

desenvolve atividade de produção, montagem, criação, construção, transformação,
importação, exportação, recuperação, reparação, fracionamento, acondicionamento,
envase, distribuição ou comercialização do produto ou prestação do serviço objeto de
regulamentação pelo Inmetro.

4.5 Layout
Desenho (esboço) com a discriminação das disposições e dimensões da unidade

do fabricante de quebra-mato.
4.6 Local de instalação
Infraestrutura do fornecedor de quebra-mato composta ou não por unidades

de prestação de serviços, no mesmo endereço comercial, sendo uma delas para a execução
do serviço de fabricação de quebra-mato.

4.7 Memorial Descritivo
Documento técnico contendo a descrição das características construtivas do

quebra-mato, a especificação dos materiais utilizados, incluindo elementos de fixação, o
tratamento superficial utilizado (exemplos: jateamento, decapagem, pintura, cromatização,
fosfatização e outros), os desenhos do protótipo de quebra-mato, com cortes e vistas onde
sejam mostradas todas as dimensões (cotas), e as cotas dos chanfros e arredondamentos
utilizados no projeto do protótipo, de modo a evitar cantos vivos ou superfícies
cortantes.

4.8 Montador
Profissional formalmente vinculado com o fornecedor de quebra-mato

devidamente qualificado e capacitado para executar o serviço de fabricação de quebra-
mato.

4.9 Plaqueta Indelével
Plaqueta metálica fabricada em material resistente às intempéries, cuja afixação

à estrutura do quebra-mato deve ser feita por meio de rebites ou por cola.
5 REQUISITOS GERAIS
5.1 As atividades administrativas da unidade do fornecedor de quebra-mato

podem ser desenvolvidas pela área administrativa da estrutura geral.
5.2 O fornecedor de quebra-mato deve possuir equipamentos adequados e em

quantidade suficiente para o pleno desenvolvimento do serviço.
Nota 1: Os equipamentos podem ser utilizados em outros serviços dentro da

estrutura geral.
Nota 2: Não são permitidas locações e empréstimo dos equipamentos para

outros fornecedores de quebra-mato ou filiais.
6 REQUISITOS ESPECÍFICOS
6.1 Infraestrutura.
6.1.1 Os espaços físicos devem possuir identificação e sinalizações de

segurança.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-18T03:42:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




